[image: ]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2025 г.                                                                                             № 1509

Об      утверждении             Программы
профилактики    рисков    причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям      при          осуществлении
муниципального лесного контроля на
территории                          Кировского
муниципального    округа   Калужской
области на 2026 год

        В соответствии со статьей 98 Лесного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 5 Устава Кировского муниципального округа Калужской области Администрация Кировского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Кировского муниципального округа Калужской области на 2026 год (далее – Программа) (прилагается).
2. Отделу благоустройства (Ходенок Е.В.) обеспечить выполнение Программы в 2026 году.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по строительству и благоустройству Удалову Т.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области.

Глава Кировского муниципального
округа Калужской области                                                                     И.Н. Феденков

                                         Приложение
                                                                                             к решению Думы Кировского
                                                                                                       муниципального округа

[bookmark: _GoBack]                                                                                                             от 11.12.2025  № 1509

Программа профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального лесного контроля
на территории Кировского муниципального округа Калужской области
на 2026 год

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального лесного контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории  Кировского муниципального округа Калужской области (далее – Программа) разработана в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом             от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021    № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном лесном контроле на территории Кировского муниципального округа Калужской области, утвержденным решением  Думы Кировского муниципального округа Калужской области от 03.12.2025 № 96.
 Реализация профилактических мероприятий осуществляется Администрацией Кировского муниципального округа (далее – Контрольный орган) на территории Кировского муниципального округа Калужской области в рамках осуществления муниципального лесного контроля.
От имени контрольного органа профилактические мероприятия осуществляют уполномоченные должностные лица администрации.
 Профилактические мероприятия проводятся с учетом индикативных показателей, установленных Положением об осуществлении муниципального лесного контроля на территории Кировского муниципального округа Калужской области.
Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные настоящей Программой.
Программа действует в течение одного календарного года.
Предметом муниципального лесного контроля на территории Кировского муниципального округа Калужской области являются: соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее  контролируемые лица) в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности территории Кировского муниципального округа Калужской области, требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области (далее - обязательные требования), в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения ( в том числе в области пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в отношении семян лесных растений, исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
 	Объектами муниципального лесного контроля (далее - объекты контроля) являются лесные участки, расположенные в границах Кировского муниципального округа Калужской области, которыми контролируемые лица владеют и пользуются, и к которым предъявляются обязательные требования.
Текущее состояние осуществления муниципального лесного контроля характеризуется отсутствием оснований, в силу действующего нормативно – правового регулирования, для проведения плановых контрольных мероприятий.
Положениями постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», установлены особенности осуществления видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, к организации и осуществления которых применяются положения Федерального закона от 31.07.2020      № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только исключительных случаях, связанных с  выявлением фактов причинения вреда либо непосредственной угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ущерба обороне страны и безопасности государства, выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований.
Указанным постановлением допускается проведение контрольных мероприятий без взаимодействия.
2. Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа:
 	1) на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт) в разделе «Муниципальный лесной контроль» размещен актуальный перечень нормативно - правовых актов, требования которых обязательны к исполнению;
2) в ходе рассмотрения обращений по вопросам, связанным с лесными отношениями, разъясняются обязательные требования законодательства, а также права и обязанности субъектов контроля и должностных лиц при проведении проверок;
 	3) при наличии у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с контролируемыми лицами, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред охраняемым законом ценностям либо создало угрозу указанных последствий, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить контрольный орган об этом в установленный в таком предостережении срок.
 	3. Программа профилактики направлена на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований в сфере использования лесов, находящихся на территории Кировского муниципального округа Калужской области.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

    1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
     2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
      3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Для достижения указанных целей необходимо выполнение следующих задач:

       1) выявление и оценка объектов контроля, наиболее подверженных риску нарушения обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
       2) выявление причин, порождающих нарушения, и условий, способствующих их совершению или облегчающих их совершение;
       3) повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания контролируемых лиц;
       4) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия контрольного органа с контролируемыми лицами по вопросам профилактики нарушений.

III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

1. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия:

      1) информирование;
      2) объявление предостережения;
      3) консультирование;
      4) профилактический визит.

 2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблицы.

№ п/п

Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия

Подразделение и (или) должностные лица, ответственные
за реализацию мероприятия

	1
	Информирование
	Размещение сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, касающихся осуществления муниципального лесного контроля, на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области в сети «Интернет» и средствах массовой информации.

	По мере необходимости в течение года
	Отдел благоустройства Администрации Кировского муниципального округа

	2
	Объявление предостережения
	Подготовка и объявление Контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований в письменной форме или в форме электронного документа.
	 В течении года по мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований, не позднее 30 дней со дня получения контрольным органом указанных сведений
	Отдел благоустройства Администрации Кировского муниципального округа

	3
	Консультирование
	1.Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	В течении года при обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Отдел благоустройства Администрации Кировского муниципального округа

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме.
	В течении года при обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 28 дней со дня регистрации письменного обращения

	4.
	Профилактический визит
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи, мобильного приложения «Инспектор» в порядке, установленном ст. 52.2 Федерального Закона № 248-ФЗ.

	В течении года при наличии оснований, при обращении контролируемого лица
	Отдел благоустройства Администрации Кировского муниципального округа

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
1. Для оценки результативности и эффективности Программы используются показатели результативности и эффективности в соответствии со следующей таблицей.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области в сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
	100 %

	2.
	Выполнение предусмотренных программой профилактических мероприятий
	100 %

	3.
	Объявление предостережения
	100 %

2. Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.
Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется Контрольным органом.
3. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются Контрольным органом в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
V. Обобщение правоприменительной практики
1. Обобщение правоприменительной практики проводится в соответствии со ст. 47 Федерального Закона 248-ФЗ.
2. По итогам обобщения правоприменительной практики Контрольный орган ежегодно в 1 квартале года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики, обеспечивает подготовку доклада о правоприменительной практики по результатам осуществления муниципального лесного контроля.
3. В целях организации обобщения правоприменительной практики на официальном сайте Кировского муниципального округа Калужской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Муниципальный лесной контроль», Контрольный орган размещает до марта месяца года следующего за отчетным доклад о правоприменительной практике.

image1.png
@